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W znanych reaktorach, w których paliwem
jest uran metaliczny, a moderatorem grafit,
elementy paliwowe w postaci prętów umieszcza
się w bloku grafitowym, stanowiącym spowal-
niacz neutronów. Elementy takie wykazują
szereg niedogodności, jak skomplikowana i trud¬
na ich konstrukcja oraz możliwość odkształca¬
nia w czasie pracy w reaktorze. Ponadto osiąga¬
ne w nich temperatury są dość niskie (około
400°C). Znacznie wyższe temperatury można
uzyskać stosując zamiast uranu metalicznego
paliwa ceramiczne, na przykład tlenki uranu
lub węgliki uranu, jednak pręty wykonane
z tych materiałów ceramicznych są dość kruche,
a ponadto nie posiadają dobrego przewodni¬
ctwa cieplnego. Dlatego stosuje się specjalne
konstrukcje takich ceramicznych elementów
paliwowych, w których tlenki uranu, są np.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Tadeusz Adamski
i Franciszek Mucha.

wprasowane między blachy metalowe, ^akie
wykonanie zwiększa koszt reaktora, a poza tym
wykazuje,szereg wad podczas jego prscy.

Przedmiotem wynalazku są elementy paliwo¬
we w postaci ziarn właściwego paliwa z osa¬
dzoną na nich szczelną silnie przylegającą war¬
stewką węgla elementarnego, stanowiącego spo-
walniacz neutronów. Ziarna dowolnego odpo¬
wiedniego paliwa, np. dwutlenku uranu, pokry¬
wa się warstewką węgla elementarnego, otrzy¬
manego przez pirolizę niektórych materiałów
zawierających węgiel, np. węglowodorów.
Pirolizę związków węgla przeprowadza się

według wynalazku sposobem fluidyzacji przez
ogrzewanie fluidalnego złoża tlenku uranr lub
innego odpowiedniego paliwa i przedmuchiwanie
przez to złoże związków węgla, np. węglowo¬
dorów, w postaci gazów lub par samych lub
w postaci mieszaniny z innymi gazami obojęt¬
nymi, np. z azotem.
W rurze ceramicznej lub grafitowej o dnie

stożkowym umieszcza się paliwo w postaci
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ziarnistej. Rurę ogrzewa się elektrycznie lub za
pomocą gazu i przez złoże przedmuchuje się
wstępnie gaz obojętny, np. azot, W chwili osiąg¬
nięcia żądanej temperatury wprowadza się od
dołu złoża węglowodór w postaci gazu lub pa¬
ry, np. metan lub pary naftalenu, lub miesza¬
ninę węglowodoru z gazem obojętnym, np.
z azotem, przez co uzyskuje się pirolizę tych
węglowodorów i wytworzenia na ziarnach pali¬
wa silnie przylegającej szczelnej warstewki
węgla. Temperatura pirolizy w przypadku sto¬
sowania naftalenu lub metanu wynosi około
1200°C. Wielkość ziarn złoża i grubość war¬
stewki węgla na ziarnach może być zmienna
zależnie od założeń konstrukcyjnych reaktora
i od przebiegu procesu fluidyzacji.
Elementy paliwowe według wynalazku wy¬

kazują szereg zalet, a mianowicie możliwość

uzyskania wyższych temperatur w reaktorze,
na przykład rzędu od 1000 do 2000°C, pro¬
stotę konstrukcji, wysokie współczynniki prze¬
noszenia ciepła i łatwość regeneracji paliwa oraz
jego wymiany.

Zastrzeżenie patentowe

Element paliwowy do reaktora jądrowego,
znamienny tym, że stanowią go ziarna właści¬
wego paliwa z wytworzoną na nich wskutek
pirolizy związków węgla szczelną silnie przy¬
legającą warstewką węgla elementarnego.
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